会政办发〔2022〕6 号

会宁县人民政府办公室

关于印发 2022 年会宁县春小麦扩种

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直各有关部门：

现将《2022 年会宁县春小麦扩种实施方案》印发给你们，请

结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

会宁县人民政府办公室

2022 年 2 月 28 日

- 2 -

2022 年会宁县春小麦扩种实施方案

近年来，由于比较效益不高，小麦种植面积持续下降，特

别是春小麦面积下降明显，为稳步恢复全省春小麦面积和产量，

根据甘肃省农业农村厅《关于印发 2022 年甘肃省春小麦扩种实

施方案的通知》（甘农农发〔2022〕2 号）文件精神，结合我县

实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神、中央经济工作会议、中央

农村工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段、

贯彻新发展理念、构建新发展格局，全面落实“藏粮于地、藏粮

于技”战略，稳定基本口粮田，推动全县小麦产业高质量发展。

二、原则要求

一是稳步扩大面积提高供给能力。按照“培优结构、稳

粮增收、应种尽种”的原则，通过高标准农田建设、粮食功能

区引导种植、撂荒地整治、作物轮作倒茬等，坚持良种良法配套、

农机农艺融合，积极扩大全县春小麦种植面积，提升单产水平，

着力提高小麦供给能力。

二是加大政策扶持鼓励多方参与。积极统筹整合项目资金

出台扶持政策支持农民增加小麦种植面积。鼓励种植大户、农

- 3 -

民合作社等新型农业经营主体参与发挥示范带动作用。

三是坚持规模经营集中连片推进。鼓励重点乡镇发展适度

规模经营，打造小麦标准化生产基地，原则上集中连片推进

实施。

四是尊重农民意愿稳妥有序实施。坚持因地制宜、分类施

策的原则，充分尊重农民意愿不搞强迫命令，不搞“一刀切”，

确保参与扩种的农户和新型经营主体主动参与实施。

三、扩种任务

2022 年春小麦扩种任务面积 5 万亩，全县小麦种植面积达

到 39.94 万亩，每个春小麦扩种重点乡镇要建立 1 个 200 亩以上

核心示范点，单个扩种区集中连片面积原则上不少于 500 亩;建

立 1 个 2000 亩以上示范片。要积极依托种子企业或新型农业经

营主体，建立适宜规模的春小麦种子田，根据田间长势确定适宜

品种，开展种子提纯复壮，由新型农业经营主体单收单打单存，

为来年春小麦生产做好种子储备。

四、技术措施及补助方式

(一)技术措施。各乡镇要根据春小麦生产自然条件、技术

基础、栽培特点等因素优化品种布局，配套集成绿色、高产、

高效栽培技术，实现良种良法相配套、农机农艺融合，促进质

量效益双提高。

1.灌区。主推品种以宁春系列、陇春系列等抗倒伏、抗病性

强的高产优质小麦品种为主；主推技术以机械精量条播、宽幅匀

- 4 -

播等技术为主；配套推广“适期早播+配方施肥+节水灌溉+病虫

害绿色防控+机械收获”集成技术。

2.旱作区。主推品种以甘春系列、会宁系列等抗旱、高产优

质小麦品种为主；主推技术以机械精量条播、宽幅匀播、全膜覆

土穴播等技术为主；配套推广“覆盖保墒+适期早播+增施有机肥

+病虫害绿色防控+机械收获”集成技术。

(二)补助方式。将巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接，扶持春小麦生产，在高标准农田建设、农机购置补贴、

社会化服务项目、基层农技推广服务体系建设项目、病虫害防

治、绿色高质高效创建、农业防灾减灾等项目资金方面给予重

点支持。县农业农村部门和财政部门要负责将财政补助落实到

乡镇和村社，兑现到农户和承担扩种工作任务的种植大户、合

作社等新型经营主体。

五、保障措施

(一)加强组织领导。县上成立春小麦扩种协调领导小组和专

家指导小组，推动春小麦扩种计划落实。领导小组负责扩种工作

的组织协调，督促各乡镇落实扩种任务；专家指导小组负责起草

春小麦扩种方案，研究制定技术措施，开展试验示范，组织开展

技术培训宣传和咨询服务。各乡镇也要成立相应的领导小组和技

术指导小组，负责落实具体任务。

(二)细化实施方案。各乡镇要根据扩种方案，详细制定本

乡镇小麦种植实施方案，将任务面积落实到村、到户、到地块，

- 5 -

及早调用储备种子、化肥、机具等配套生产资料，并与承担扩

种任务的农户或新型经营主体签订协议，协议采取一年一签的

方式，明确双方权利、责任和义务，保障扩种工作依法依规、

规范有序开展。

(三)加强督导检查和技术指导。领导小组和技术指导小组

要在省级包抓督导组的领导下，与乡镇技术指导组一道认真开

展任务落实督导、技术指导服务，督促将政策措施、技术措施

和服务措施落到实处。

(四)健全监督管理机制。县上将成立任务落实督导小组，

建立监督管理机制，加强项目监管，对挤占、截留、挪用资金

的，要依法依规进行处理。各乡镇要收集保存项目档案资料，

特别是项目实施方案、安排部署有关资料、与农户及新型经营

主体签订的任务合同和协议文本、相关图片等，建立项目档案

资料。

附件：1.2022年会宁县春小麦扩种任务分解表

2.会宁县春小麦扩种协调领导小组

3.会宁县春小麦扩种技术指导小组

- 6 -

附件 1

2022 年会宁县春小麦扩种任务分解表

单位：亩

乡 镇
2021 年小麦种

植面积

2022 年小麦

计划面积

扩种春小麦

面积

会师镇 5055 7415 2360

郭城驿镇 13830 15830 2000

河畔镇 13756 15756 2000

头寨子镇 16120 18120 2000

甘沟驿镇 16080 19650 3570

柴家门镇 14540 16540 2000

平头川镇 7010 7010

韩家集镇 7489 9489 2000

大沟镇 12478 14478 2000

四房吴镇 10764 13264 2500

汉家岔镇 16206 19906 3700

土门岘镇 8879 11379 2500

新塬镇 16784 23124 6340

刘家寨子镇 15130 17710 2580

草滩镇 3621 5021 1400

土高山乡 8590 10090 1500

白草塬镇 8541 10541 2000

新庄镇 13557 15357 1800

太平店镇 11450 11450

丁家沟镇 11787 13787 2000

中川镇 13298 13298

新添堡乡 15400 17150 1750

侯家川镇 11720 11720

党家岘乡 19520 19520

杨崖集镇 20498 20498

老君坡镇 15019 16019 1000

翟家所镇 10570 10570

八里湾乡 11690 14690 3000

合 计 349382 399382 50000

- 7 -

附件 2

会宁县春小麦扩种协调领导小组

组 长：李德聪 县委常委、常务副县长

成 员：李 强 县农业农村局局长

周国强 县发改局局长

李振华 县财政局局长

马永强 白银市生态环境局会宁分局负责人

祁虎山 县自然资源局局长

宋虎斌 县水务局局长

杨 恒 县统计局局长

28 个乡镇乡镇长

- 8 -

附件 3

会宁县春小麦扩种技术指导小组

组 长：齐向辉 县农业技术推广中心主任

成 员：李国华 县农业技术推广中心副主任

张治中 县农业技术推广中心副主任

赵仰徽 县农业技术推广中心副主任

任稳江 县农业技术推广中心正高级农艺师

李耀辉 县农业技术推广中心正高级农艺师

王志奇 县农业技术推广中心高级农艺师

苏 平 县农业技术推广中心高级农艺师

张小红 县农业技术推广中心高级农艺师

李亚利 县农业技术推广中心高级农艺师

任 亮 县农业技术推广中心高级农艺师

路亮霞 县农业技术推广中心高级农艺师

牛婷婷 县农业技术推广中心高级农艺师

武江燕 县农业技术推广中心高级农艺师

冯春燕 县农业技术推广中心高级农艺师

刘学彬 县农业技术推广中心农艺师

赵淑萍 县农业技术推广中心农艺师

王利军 县农业技术推广中心农艺师

- 9 -

杨建红 县农业技术推广中心农艺师

李艳春 县农业技术推广中心农艺师

任雯丽 县农业技术推广中心农艺师

何志学 县农业技术推广中心助理农艺师

景卫国 会宁县农产品质量安全检验检测管理站

高级农艺师

- 10 -

会宁县人民政府办公室 2022 年 2月 28 日印发

	一、指导思想
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神、中央经济工作会
	三、扩种任务
	2022年春小麦扩种任务面积5万亩，全县小麦种植面积达到39.94万亩，每个春小麦扩种重点乡镇要建立
	四、技术措施及补助方式
	(一)技术措施。各乡镇要根据春小麦生产自然条件、技术基础、栽培特点等因素优化品种布局，配套集成绿色、
	1.灌区。主推品种以宁春系列、陇春系列等抗倒伏、抗病性强的高产优质小麦品种为主；主推技术以机械精量条
	2.旱作区。主推品种以甘春系列、会宁系列等抗旱、高产优质小麦品种为主；主推技术以机械精量条播、宽幅匀
	(二)补助方式。将巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，扶持春小麦生产，在高标准农田建设、农机购置
	五、保障措施
	(一)加强组织领导。县上成立春小麦扩种协调领导小组和专家指导小组，推动春小麦扩种计划落实。领导小组负